edificiis  seu solamentis  curtis  ortis  terris  agris  campis  pratis  pascuis  silvis  vineis  salectis 

paludibus piscationibus sationibus cucullariis [a]quis rivis ripatico de Galleria et de Concenno 

et cum omnibus iuris et pertinentiis eiusdem curtis Antongnano ... Lauino et Gaibana et cum 

68 In relazione alla falsificazione del documento si veda Gaudenzi 1916, n. XXV, pp. 106-109, n. 1-2 e Benati 
1991, p. 79-80.
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duo[decim] piscatoribus de villa  que nuncupatur Ueterana omnibusque rebus mobilibus et 

immobilib[us a]d ipsam predictam curtem Antongnano pertinentibus ...

Liutgero cancelliere ad vicem di Guido vescovo e arcicancelliere.

Originale nell’Archivio Capitolare di Arezzo. 

[M.G.DD.,  I,  n.  249,  p.  357.  (Diplomata  Regum et  Imperatorum Germaniae, Die 

Urkunden Konrads I, Heinrichs I und Ottos I, ed. Th. Sickel, IIa ed. Berlin 1956 (Nachdruck 

1980), n. 249, p. 357].

• 13.06.964 Laterano.

Privilegio con cui papa Leone VIII conferma al monastero comacchiese di Aula Regia 

proprietà e prerogative giurisdizionali prevalentemente in area padana tra cui:

...seu  ecclesiam et  plebem sancti  Martini,  que vocatur  in  Roncese,  quod evenit  in 

monasterio vestro a Guntari, nobilissimus archypresbitero, una cum fundo Roncese et fundo 

Calanco,  et  cum  omnibus  vallibus  et  piscationibus  et  quoculariis  (tende  a  rete)  sibique 

pertinentibus,  casi,  casalibus,  terris,  vineis,  silvis,  a  supradicto  Guntari  pertinentibus, 

constitutas territorio Bononiensi  saltus,  Planus vocatus, seu omnes res, sortes et portiones, 

quantascumque  evenit  in  monasterio  vestro,  a  Leucia,  nobilissima  femina,  filia  quondam 

Eleuteri, relicta a quondam Petro nobilissimo viro civitatis Ferrarie, in supradicto territorio 

Bononiensi,  saltus Plano vocatus, et de fundo, qui vocatur Cerdoniola maiore, et Cudoniola 

minore, seu Liciato, et Villa nova, atque Gilsianitico, et Feliciano, se(u) Giuveratico, sive in 

aliis quibuscumque fonderis et locis constituta, plebe sancti Vincentii, et plebe sancti Martini 

in Poncese (sic!), terris, vineis, paludibus cum piscationibus suis, sibique pertinentibs, id est 

coculare due cum tota valle et paludibus sibique pertinentibus, una omnes supradictas res cum 

casis et casalibus, dominicatico et colonicatico, constituta territorio Bononiensi, saltus Planus 

vocatus,  similique  modo  omnes  res,  sortes  et  portiones,  quantascumque  eveniunt  in 

monasterio vestro a donissima Placida imperatrice in territorio Cesenate, id est castro, qui 

vocatur Granaio, cum tota arte sua et...

[Urkunden der Päpste 97-1197, ed. J v. Pflugk-Harttung, II, Graz 1958, n. 82, pp. 

43-47, specificamente per il Saltus Plano p. 46]. 

• 09.09.973, Marzalia
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L’arcivescovo  di  Ravenna  Onesto,  con  una  moltitudine  di  laici  ed  ecclesiastici, 

presiede in territorio modenese il giudizio sopra la lite tra i conti Pietro e Lamberto fratelli 

(nipoti del cosiddetto duca e marchese di Persiceto Petrone) e l’arcivescovo di Parma Uberto, 

su alcuni predi e possessi.

... Ubertus episcopus detinet et contempnit [nostra p...dimus et tu nobs contempdit ante 

dello Potito in integro et curte Susiano [...] posite saltus plano [iure proprietatis] monasterio 

Sancti Iohannis Casa Pataria a[tque et a S. Roman... Sancti] Martini ibi aedif[icata cum suis 

pertinenciis et massa Silicese, cum oratorio Sancti Angeli] atque fundo Olmitula [et in fundo 

Ruda, similiter iure ...] Reno et in quarto similiter super fluvio [Reno et intra civitate Bononia 

solas terrae cum casis] et vacuamenti sui [una cum ...] ... dicitur Meloncello, iuxta Rapone 

et ...]ns nobis per pro pra[...] et em[...  pr]efata sancte Ravennate ecclesie et de monasterio 

Sancti Iohannis Casa Pateria [...]

Copia secolo XII, 9392 (R,G, n. 2) e 9395 (R, G, n. 5) [B].

R. Benericetti,  Le carte ravennati del decimo secolo. II (aa. 957-976), n. 176, Imola 

2002.

• 09.03.986, Massumatico.

Concessione  enfiteutica  di  Lupo  prete  a  Leone  detto  Balbo  nel  fondo  o  vico 

Barbuliatico. 

...  Actum  in  castro  Massimatico,  Saltus  Pano,  territorio  Bononiensi  ...per 

emfiteotecaria iure a presenti die nobis concedere dingemin[i] rem iuris vestre proprietatis, 

idest in fumdo Berbuliatico quatuor pecies terre, una [vi]neata et alia aratorie …

A.S.Bo., Demaniale, S. Francesco 1/4123 n. 1a.

[G. Cencetti, Le carte del secolo X, Bologna 1936, n. XV, pp. 63-65. 

Notariato Medievale Bolognese, Roma 1977, vol. I: Scritti di Giorgio Cencetti, n. II, 

pp. 63-65].

• 20.04.997, Galliera. 

Concessione enfiteutica di Gerardo di Agino e Giseltrude a Orso detto “de Vita”. 
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... Actum in castro Galeria, plebem Sancti Vincencii saltus Pano, teritorio Bononiensi. 

Petimus ad vobis domno Gerardo et Gisaltruda iugalis filiis et niurus quondam domni Agino 

ut nobis Urso qui vocatur de Vita de vico Surixano seu heredibus meis per enfiteotecaria iure